PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 38/2025

Data: 21 de maio de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor José Arnaldo Damiani.

GRINGO DO BARREIRO - PL e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor José Arnaldo Damiani.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk196287517]Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 21 de maio de 2025.

[bookmark: _Hlk196287496]                  GRINGO DO BARREIRO                       RODRIGO MATTERAZZI
                              Vereador PL			      Vereador Republicanos

     ADIR CUNICO                       BRENDO BRAGA                 DARCI GONÇALVES
     Vereador NOVO                 Vereador Republicanos                   Vereador MDB

     DIOGO KRIGUER              EMERSON FARIAS                   TOCO BAGGIO
       Vereador PSDB                       Vereador PL                            Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN           WANDERLEY PAULO         JANE DELALIBERA
            Vereadora MDB                            Vereador PP                     Vereadora PL

CURRICULUM VITAE
[bookmark: _GoBack]

José Arnaldo Damiani, nasceu no dia oito de junho de mil novecentos e quarenta e três, na cidade de Colorado no estado do Rio Grande do Sul. Filho de uma família de descendentes italianos, Theodolinda Barzoto Damiani e João Damiani Neto, sendo o oitavo filho de dez irmãos (5 homes e 5 mulheres). Estudou até a 4ª série, o que pôde na época, pois precisava ajudar a família no trabalho da lavoura.

Sempre trabalhou na roça. Casou-se com Lídia Judita Damiani em abril de 1970, dessa união teve três filhos, um casal de gêmeos, Jane Damiani e Joni Damiani, o qual adotou como seus e logo em seguida nasceu Cassiano Luis Damiani. Mudou-se então para Sarandi, ainda no Rio Grande do Sul, onde cultivava a terra e era criador de porcos. Com o decorrer do tempo a vida ficou mais difícil, pensando em crescer veio a conhecer o Mato Grosso, mais especificamente Sorriso. Em 1982 sobrevoou Sorriso, onde estava sendo criada o vilarejo. Nesse voo notou que Sorriso era um lugar promissor e clima favorável, adquiriu terras na Gleba Barreiro, do outro lado do Rio Teles Pires, que na época o acesso era somente por barco depois veio a balsa e só muito tempo depois veio a ponte de madeira. Com o passar dos anos veio a construção da ponte de concreto, onde inclusive José ajudou na construção, o que veio a dar melhor segurança para trabalhar na safra.

Passou longos anos (entre 1982 e 1997) entre idas e vindas do estado do Rio Grande do Sul, pois não tinha maquinário aqui para cultivar a terra, então trazia os seus do Sul e depois os levava de volta. Ficava meses longe da família, somente em 1997 veio em definitivo e trouxe sua família.
José Arnaldo Damiani, sempre pensando nos seus, trouxe seus irmãos Leonelo Damiani e Arnaldo Damiani, para se aventurarem  no Mato Grosso.

Começou com plantio de arroz, depois soja e milho. Como sempre gostou de animais, também cria gado na fazenda que possui, onde realiza rodeio de tiro de laço comprido, o qual foi laçador por muito tempo.

José Arnaldo Damiani, um homem humilde e trabalhador, sempre gostou de trabalhar na terra da qual vem seu sustento com muito orgulho.

Ele também ajudou na construção da Capela Santíssimo Trindade, que fica na Gleba Barreiro, pertencente ao Município de Sorriso/MT.

Como ele mesmo costuma dizer: Podemos ser tudo o que quisermos, mas sem Deus não somos nada, e sempre que puder ajudar, ajude.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 21 de maio de 2025.